péché, il n'a plus droit à ce nom d'amour, qui rappelle son origine.

3. Cf. Ps. 48, 13: *Homo cum in honore esset non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus et similis factus est illis*. Le même texte-clé illustre le Prologue du traité *De la nature et dignité de l'amour*, où Guillaume nous décrit les ascensions et les chutes de l'amour de l'homme (381 C; p. 167).

4. Cf. Ps. 119, 5.

5. Cf. Ps. 136, 4.

catur ubi est ^a; accipiat aliquid, per quod intelligat quid ei deest. Jam tempus miserendi, jam venit tempus, cum lactasti eam, et eduxisti in solitudinem, ut ibi loquereris ad cor ejus. Loquere ergo et dic ad eam, et ad cor ejus : « Salus tua ego sum » ; dic, ut audiat ; inspira, ut sentiat ; da, ut habeat ; ut benedicant tibi omnia interiora ejus, et dicant tibi omnia ossa ejus : « Domine quis similis tibi ? » o adjutor ejus, et susceptor ; et in alloquio tui solius, confusione confundantur multi, qui dicunt ei : « Non est salus illi in Deo ejus. » Colloquio tuo amor si non est, fiat ; si est, crescat, et invalescat ; donec captiva ancilla tua, jure belli et sorte victoriae acquisita, inveniens gratiam in oculis tuis, per fructus dignos paenitentiae, secundum legem, amputatis a te omnibus ejus superfluis, perpetua caritate, et insolubili conjunctione transeat in amplexum victoris.

4. Ob hoc, epythalamium, canticum [111r] nuptiale, canticum sponsi et sponsae, aggredientes revolvendum, et inspiciendum opus tuum, sancte Spiritus, te invocamus, ut amore tuo repleamur, o amor, ad intelligendum canticum amoris ; ut et nos colloquii sancti Sponsi et Sponsae, aliquatenus efficiamur participes ; ut agatur in nobis quod legitur a nobis. Ubi enim de affectibus ^b agitur, non facile, nisi a similiter affectis, capitur quod dicitur. Affice ergo nos tibi, sancte Spiritus ; sancte Paraclite, sancte Consolator, consolare ^c paupertatem solitudinis nostrae, nullum

a. ubi est *sur grattage*. S² || b. de affectibus *sur grattage* S² || c. sancte Spiritus ; sancte Paraclite, sancte Consolator, consolare S² : sancte Spiritus, sancte Paraclite, sancte Consolator ; consolare S.

1. Cf. *Ps.*, 38, 5.

2. Cf. *Os.* 2, 14.

3. *Ps.* 34, 3. Ce texte, et celui d'Osée, qui précède, se trouvent en relation l'un avec l'autre dans *Méditations*, IV, 217 B ; *l. c.*, p. 130-131.

4. Cf. *Ps.* 102, 1.

quoi comprendre ce qui lui manque ¹. Voici le temps de la miséricorde, voici venu le moment où vous l'avez doucement attirée et conduite dans la solitude pour lui parler au cœur ². Parlez donc et dites-lui, dites à son cœur : « Ton salut, c'est moi ³ ! » Parlez, pour qu'elle entende ; pénétrez-la de votre esprit, pour qu'elle sente ; donnez-lui, pour qu'elle possède. Ses entrailles, après cela, vous béniront ⁴. Tous ses os vous crieront : « Seigneur, qui est semblable à vous ⁵ ? » O vous, son aide et son soutien ⁶ ; sur un mot de vous seul, que s'écrasent de confusion ceux qui, en foule, lui disent : « Point de salut pour elle en son Dieu ⁷. » Puissent vos entretiens créer l'amour en elle, s'il n'existe pas ; s'il existe, l'accroître, et le fortifier ; jusqu'à l'heure où, trouvant grâce à vos yeux par de dignes fruits de pénitence ⁸, émondée par vous, selon la loi, de toutes ses superfluités, captive par droit de guerre et lot de la victoire, votre servante, en un élan d'amour sans fin, pour une union indissoluble, passera à l'embrassement du vainqueur.

4. Voilà pourquoi, au seuil de l'épithalame, du chant nuptial, du cantique de l'Époux et de l'Épouse, au moment de lire et de méditer votre œuvre, ô Esprit-Saint, nous vous invoquons. Remplissez-nous de votre amour, ô Amour, pour que nous comprenions le cantique d'amour. Associez-nous un tant soit peu, nous aussi, au saint colloque de l'Époux et de l'Épouse ; et que s'accomplisse en nos cœurs ce que lisent nos yeux. Une étude sur les attaches de l'âme, seul en saisit aisément l'exposé celui qui en noua de semblables. Attachez-nous donc à vous, ô Saint-Esprit ; saint Paraclète, saint Consolateur, consolez le dénuement de notre solitude : elle ne recherche hors de vous nulle

5. Cf. *Ps.* 34, 10.

6. Cf. *Ps.* 118, 114.

7. Cf. *Ps.* 3, 3.

8. Cf. *Matth.* 3, 8.

extra te solatium requirentis ; illumina, et vivifica desiderium tendentis, ut efficiatur amor fruentis. Adesto, ut vere amemus ; ut de fonte amoris tui prodeat quidquid sentiemus vel dicemus. Canticum amoris tui sic a nobis legatur, ut amorem ipsum in nobis accendat ; ipse vero amor canticum suum per se nobis aperiat.

5. Non autem profundiora illa mysteria, quae in eo continentur, attentamus, de Christo et Ecclesia ; sed cohibentes nos intra nos, et in nobismetipsis nosmetipsos metientes, de Sponso ac Sponsa, de Christo et christiana anima, sensum tantummodo moralem aliquem, in quo omnibus audere licet, pro sensu nostri paupertate perstringimus, laboris nostri non alium requirentes fructum, quam similem materiae, id est amorem ipsum.

6. Liber ergo hic Salomonis regis « Canticum canticorum » inscribitur, vel quia sensuum dignitate, et materiae prerogativa, super omnia antiqua patriarcharum seu prophetarum cantica excellere videtur, agens de Spon-[111v]-so ac Sponsa, Christo et rationali anima ; vel quia sanctorum potius affectuum convenientia jubilat, a beato populo qui scit jubilationem, in lumine vultus Dei ambulans, quam diversorum sonorum vocali concordia decantetur.

1. Se reporter à l'Introduction, p. 13 s.

2. *Fructus similis materiae*. Guillaume s'inspire de Boèce : *Si quis est fructus [...] hic non aliam potest nisi materiam similem spectare sententiam (De Trinit., PL 64, 1248-1249)*. Par ailleurs, il convient de rapprocher la finale de cette prière de la phrase qui ouvre la *Vie de saint Bernard*, PL 185, 225 A : « Seigneur Dieu, au moment d'écrire à la gloire de votre nom, selon que vous m'en ferez la grâce, la vie de votre serviteur... j'appelle comme aide celui qui fut déjà autrefois mon stimulant : votre amour. » On notera aussi le *melius memetipsum in memetipso* de cette même *Vie*, 226 B, qui

consolation. Illuminez, vivifiez le désir du soupirant, pour qu'il devienne amour d'amant rassasié. Venez, pour que nous aimions en vérité ; que de la source de votre amour découlent tous nos sentiments et tous nos discours. Le cantique de votre amour, puissions-nous le si bien lire qu'il allume en nous l'amour, et que cet amour se fasse lui-même, en notre faveur, l'interprète de son cantique.

Dessain de l'auteur de l'Exposé 5. Aussi bien n'explorons-nous pas les si profonds mystères qu'il renferme sur le Christ et l'Église. Replié sur nous-même, et nous mesurant à notre propre toise, c'est simplement un sens moral — n'importe qui peut y prétendre — qu'à propos de l'Époux et de l'Épouse, du Christ et de l'âme chrétienne, et selon nos pauvres moyens, nous exposons en peu de mots ¹. L'unique récompense de notre labeur, nous la voulons semblable à son objet, et c'est précisément : l'amour ².

Le chant sacré, titre et divisions 6. Ce livre du roi Salomon s'intitule « Canticum des cantiques ». En voici la raison. Par la noblesse des sentiments, par l'excellence du sujet, il l'emporte, semble-t-il, sur tous les anciens cantiques des patriarches et des prophètes ³ : il traite de l'Époux et de l'Épouse, du Christ et de l'âme raisonnable. D'autre part, c'est par un concert d'aspirations pieuses que le module en jubilant le peuple bienheureux des âmes saintes, expert en hymnes joyeuses, lorsqu'il marche à la clarté du visage de Dieu ⁴, plutôt

rappelle le *nobismetipsis nosmetipsos metientes* de la prière en question.

3. Cf. ORIGÈNE, *In Cant., prol.* ; PG 13, 77 B : *Omnibus canticis merito praefertur : videtur enim caetera cantica quae lex et prophetae accinerunt, parvulae adhuc sponsae [...] decantata ; hoc vero canticum adullae decantari.*

4. Cf. Ps. 88, 16.

Agit enim de amore Dei, vel quo Deus amatur, vel quo ipse Deus Amor dicitur; qui utrum *amor* dicatur, an *caritas*, an *dilectio*, non refert, nisi quod in *amoris* nomine, tener quidam * amantis indicari videtur affectus, tendentis vel ambientis; in nomine vero *caritalis*, spiritualis quaedam affectio, vel gaudium fruētis; in *dilectione* autem, rei delectantis appetitus naturalis; quae tamen omnia, in amore Sponsi et Sponsae, unus atque idem Spiritus operatur. Amori vero Sponsi et Sponsae ad cantandum canticum novum, sic serviunt omnium sanctarum virtutum affectus, ut si bene et suo ordine processerint earum profectus, omnes transeant, et terminentur in ejus effectus. Caetera quidem evacuantur, caritas numquam excidit.